novit Filium, nisi Pater; neque Patrem nisi Filius (Matth. XI, 27). Sin embargo ¿quién ha inferido jamás de estas palabras que el Padre no se conociese á sí mismo? Es, pues, necesario entender la partícula *solum*, en el texto que se nos opone, como se entiende en este del Deuteronomio (XXXII, 12): *Dominus solus dux ejus fuit et non erat cum eo Deus alienus*, ó en éste otro de san Juan, en donde Jesucristo dice á sus discípulos: *Et me solum relinquatis* (Joan. XVI, 32). En este último pasaje, la palabra *solum* no está allí para excluir al Padre puesto que el Salvador añade inmediatamente: *Et non sum solus, quia Pater mecum est*. En el mismo sentido debe tomarse el texto siguiente de san Pablo: *Scimus, quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus est Deus, nisi unus. Nam etsi sunt qui dicantur dii sive in cælo, sive in terra.... Nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in illum; et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia, et nos per ipsum* (I Cor. VIII, 4, 5 y 6). Estas palabras, *unus Deus Pater*, estan puestas para excluir los falsos dioses, y no la divinidad del Hijo, como ni estas, *et unus Dominus Jesus Christus* impiden que el Padre sea nuestro Señor.

39. Del mismo modo al texto siguiente que se nos opone: *Unus Deus, et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus* (Eph. IV, 6), se responde que estas expresiones *unus Deus et Pater omnium*, no excluyen la divinidad de las otras dos personas; además que la palabra *Pater* no debe tomarse aquí en el sentido estricto que no convenga mas que á la persona del Padre, sino en cuanto designa la esencia divina, y es propio á toda la Trinidad, á quien invocamos toda entera cuando decimos: *Pater noster, qui es in cælis*. De la misma manera se explica este otro pasaje de la primera carta de san Pablo á Timoteo (II, 5): *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus*. Estas palabras *unus Deus* no excluyen la di-

vinidad de Jesucristo; y las que siguen, *unus mediator Dei et hominum: Christus Jesus*, indican claramente, dice san Agustin, que Jesucristo es Dios y hombre todo junto: «*Mortem enim nec solus Deus sentire, nec solus homo superare potuisset.*»

40. SEXTA OBJECCION. — Objetan en octavo lugar el texto de san Marcos (xiii, 32): *De die autem illo, vel hora, nemo scit, neque angeli in cœlo, neque Filius, neque Pater*. Luego, dicen, el Hijo no conoce todas las cosas. Alguno ha respondido que Jesucristo no sabia el dia del juicio en cuanto hombre, sino solamente en cuanto Dios; pero desechamos esta respuesta, porque dice la Escritura terminantemente que Cristo aun como hombre fue dotado de la plenitud de ciencia: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre, plenum gratiæ, et veritatis* (Joan. 1, 14); y en otro lugar: *In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi* (Coloss. II, 3). Tratando san Ambrosio la misma cuestion dice: «*Quomodo nescivit judicii diem, qui horam judicii, et locum, et signa expressit, et causam* (1)?» La iglesia de Africa exigió tambien una retractacion á Leoporio que habia dicho que Cristo en cuanto hombre ignoró el dia del juicio, y se retractó voluntariamente. La verdadera respuesta es, que se dice haber ignorado Jesucristo el dia del juicio porque era inútil, y poco conveniente que lo manifestase á los hombres: esta doctrina es de san Agustin: «*Quod dictum est, nescire Filium, sic dictum est, quia facit nescire homines, id est non prodit eis, quod inutiliter scirent.*» Concluimos, pues, de estas palabras, que el Padre no ha querido que el Hijo manifestase aquel dia, y que el Hijo enviado del Padre ha podido decir que no lo sabia, porque no tenía mision de revelarlo.